
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 09 a 15 de março de 2019
Veiculação: 18 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1552

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7210/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 206/2019

LICITAÇÕES

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Nomear a Sra. Lucimari dos Santos, inscrita no CPF/MF 
nº 060.584.559-01, para exercer o cargo de Diretora de Depar-
tamento, junto a Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância - PROTEGER, a partir desta data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 18 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 42/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 71/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 
DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE EVENTOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 01/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 01/04/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 12 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
86/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2018 
OBJETO: Contratação de Empresa para Seguro de Veículo da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGU-
ROS GERAIS S.A.
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, 
ficando nomeado como gestor o Sr. VALDIR RODRIGO DA 
ROSA, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos 
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2019,

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

RATIFICAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E
  
Art. 1º Incluir a alínea “b” no inciso II do art. 1º da Portaria 
nº 355/2018 e designar a servidora Janaina Staben Oliveira, 
matrícula 15224-2, cargo Agente Comunitário de Saúde, como 
membro suplente na equipe de apoio aos pregoeiros nos pro-
cessos de pregão realizados no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Guarapuava, passando a ter a se-
guinte redação:

“Art. 1º ...........................:
(...)
II – Suplente:
a).................................;
b)Janaina Staben Oliveira, matrícula 15224-2, cargo Agente 
Comunitário de Saúde”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15 de março de 2019.

Guarapuava, 18 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  2

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 11/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 70/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de passagens de transporte rodoviário. Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 
de dezembro de 2018, com base no Artigo 25, inciso I da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Pa-
recer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 141/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 
103, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor 
de R$ 21.138,60 (vinte um mil cento e trinta e oito reais e ses-
senta centavos) para a Contratação da Empresa EXPRESSO 
NORDESTE LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA  inscrita no CNPJ 
sob n.º 76.533.777/0014-06.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 12 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO ATA SRP N° 173/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: RK2 PNEUS EIRELI - ME
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, 
ficando nomeado como gestor o Sr. VALDIR RODRIGO DA 
ROSA, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos 
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO ATA SRP Nº 172/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CV TYRES EIRELI- ME
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, 
ficando nomeado como gestor o Sr. VALDIR RODRIGO DA 
ROSA, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos 
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO ATA SRP Nº 169/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ELDER RODRIGO DE OLIVEIRA – AUTO 
CENTER ME 
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, 
ficando nomeado como gestor o Sr. VALDIR RODRIGO DA 
ROSA, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos 
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 

8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

RERATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 9/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º62/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS INTER-
MUNICIPAS.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 
(sete) de dezembro de 2018, com base no Artigo 25,I da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Pa-
recer da Procuradoria Geral do Município, de n.º129/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em 
fl. 85, RERATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no 
valor de R$ 32.112,60 (trinta e dois mil cento e doze reais e 
sessenta centavos) para a Contratação da Empresa EXPRES-
SO PRINCESA DOS CAMPOS S/A inscrita no CNPJ sob n.º 
80.227.796/0001-59.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 11 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO 45/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2018
Onde se lê: 2° ADITIVO AO CONTRATO N.º 45/2018 CELE-
BRADO PELO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA E A EMPRESA 
TRANSPORTES SOMER E ZENI LTDA – EPP.
Leia – se: 1° ADITIVO AO CONTRATO N.º 45/2018 CELE-
BRADO PELO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA E A EMPRESA 
TRANSPORTES SOMER E ZENI LTDA – EPP.
Onde se lê: Fica prorrogado o prazo de vigência constante na 
Cláusula Quinta do Contrato em epigrafe, decorrente da Ine-
xigibilidade nº 04/2018, que tem por objeto “Contratação de 
Empresa de transporte de passageiros no município para o for-
necimento de passagens. Secretaria Municipal de Assistência 
Social”, por mais 12 (doze) meses, até a data de 07/03/2019, 
com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93
Leia – se: Fica prorrogado o prazo de vigência constante na 
Cláusula Quinta do Contrato em epigrafe, decorrente da Ine-
xigibilidade nº 04/2018, que tem por objeto “Contratação de 
Empresa de transporte de passageiros no município para o for-
necimento de passagens. Secretaria Municipal de Assistência 
Social”, por mais 12 (doze) meses, até a data de 07/03/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
PUBLIQUE-SE.
Guarapuava, 07 de MARÇO de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 32/2017 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2017
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar da Secretaria de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: BLUN & OESTER TRANSPORTES LTDA ME.          
CONTRATOS: 32/2017
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência 
do contrato em epigrafe, a execução do contrato prorroga-se 
pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 08/03/2019 até 
08/03/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal 



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  3

n.º 8666/93.  E acréscimo de 5% no contrato passando de 200 
dias para 210 dias letivos, com base no art. 65, inciso I, alínea 
“b” e §1º da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019, Sr. ABIMAEL DE LIMA 
VALENTIM – Diretor de Licitações e Contratos.
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 001/2017
 TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de assessoria, consultoria, gestão, orientação e 
assistência ao sistema educacional.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS 
E TREINAMENTOS EIRELI – EPP
OBJETO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. MARI-
LENE SCHREINER ORTIZ, a quem caberá à fiscalização do 
fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 
da Lei Federal no. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019. 

(a) – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 106/2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2016
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Forneci-
mento de 300.000 (trezentos mil) Vales Transporte para Aten-
der a Secretaria Municipal de Administração. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATO n.º: 106/2016
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO 
OESTE LTDA.
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do con-
trato por 12 (doze) meses, a partir de 31/12/2018 até a data de 
31/12/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 19/12/2018

 (a) Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2019
OBJETO: Contratação de serviço técnico profissional especia-
lizado, que resulte em estudo técnico que propicie a execução 
de base cartográfica altimétrica e tabela de dados em área de 
abrangência do aeroporto, a ser obtida através de filtragem de 
dados do perfilamento a laser  do município de Guarapuava.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO nº: 33/2019
CONTRATADA: ENGEFOTO ENGENHARIA E AEROLEVAN-
TAMENTOS S.A
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
PRAZO: 120 (Cento e vinte dias).
DATA DO CONTRATO: 20/02/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 7062/2018 de 07 de De-
zembro de 2018 com base no Artigo 25, II, e Artigo 13 da Lei 
8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 20/03/2019 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos. 

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 10/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 69/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimen-
to de vale transporte. Empreendimento Residencial 2000 - Pro-
jeto Técnico Social - Reprogramação - Convênio Caixa Econô-
mica Federal N° 389.934-03.  SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
E URBANISMO.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 
de dezembro de 2018, com base no Artigo 25, inciso I da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Pa-
recer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 139/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 
103, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor 
de R$ 6.912,20 (seis mil novecentos e doze reais e vinte cen-
tavos) para a Contratação da Empresa TRANSPORTE COLE-
TIVOS PEROLA DO OESTE LTDA  inscrita no CNPJ sob n.º 
77.147.387/0001-38.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 12 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2019 

OBJETO: Registro De Preços Para Aquisição De Grupo Gera-
dor Para O Aeroporto De Guarapuava. Secretaria De Desen-
volvimento Econômico E Inovação
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 034/2019
CONTRATADA: J. Malucelli Equipamentos 
VALOR TOTAL: R$ 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 310/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ARES - 
CONDICIONADOS SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE, DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, DE 
FINANÇAS E DE PLANEJAMENTO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 027/21019 
CONTRATADA: TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO 
EIRELI EPP VALOR TOTAL: R$ 76.740,00 (Setenta e seis mil 
setecentos e setecentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2019
Processo n.º: 41/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MAXORGANI SEGURANÇA PRI-
VADA LTDA - ME

1 230.400,00

Guarapuava, 11 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  4

PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2019
Processo n.º: 13/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
FÁBRICA E COMERCIO 
DE MOVEIS ARAUNA 
LTDA.

1 R$ 85.000,00 (Oi-
tenta e cinco mil 
reais).

Guarapuava, 12 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2019
Processo n.º: 28/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico 146/2019, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMASBRA MATE-
RIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA - EPP

14, 15, 16, 17 e 
18.

9.115,50

MORADA NOVA 
COMERCIO DE MA-
TERIAS E CONSTRU-
ÇÃO LTDA ME

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 11, 20 e 23.

1.884.622,08

COMERCIAL MENE-
GON LTDA

9, 10, 12, 19, 21, 
24, 27, 28 e 29.

22.509,72

DESERTO 13, 22, 25 E 26. -

Guarapuava, 11 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019

Processo n.º: 21/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico 145/2019, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMASBRA 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP

1, 2, 7, 8, 10, 13, 15, 20, 
23, 25, 27, 28, 29, 32, 33, 
35, 37, 39, 41, 43, 44, 47, 
49, 50, 54 e 55.

6.430,20

MORADA NOVA 
COMERCIO DE 
MATERIAS E 
CONSTRUÇÃO 
LTDA ME

4, 16, 17, 48, 51, 52 e 53. 8.942,50

COMERCIAL ME-
NEGON LTDA

3, 5, 6, 9, 11, 12, 14, 19, 
21, 24, 26, 30, 31, 34, 36, 
38, 40, 42, 45 e 46.

6.661,48

DESERTO 18. -

Guarapuava, 11 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 225/2018
Processo n.º: 336/2018
HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
JULIANO JOSE FAGUINDES 
05361642908

2 107.880,00

Guarapuava, 11 de Março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 293/2018 

OBJETO: Registro de Preços Para Eventual Contratações de 
Empresa para Fornecimento de Peças e Prestação de Servi-
ços de manutenção Preventiva e Corretiva de Máquinas e Ve-
ículos Pesados Pertencentes a Frota da  Secretaria Municipal 
de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 023/2019
CONTRATADA: J. MARTINELLI & CIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil re-
ais).
ATA N°: 024/2019
CONTRATADA: RETIFICADORA GUARAMOTORES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais)
ATA N°: 025/2019
CONTRATADA: RENOVADORA DE MOTORES SCARTEZINI 
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).
ATA N°: 026/2019
CONTRATADA: ROLEPARTS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
TRATORES LTDA
VALOR TOTAL: 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
137/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2018
OBJETO: Passagens de transporte rodoviário – Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social.



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  5

CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATADA: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A.
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. 
KARINE CAVALLIN, a quem caberá á fiscalização do fiel cum-
primento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei 
Federal no 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de licitações e contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
76/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º12/2018
OBJETO: Passagens de transporte rodoviário – Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATADA: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A  
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeada como gestora Sra. KA-
RINE CAVALLIN, a quem caberá á fiscalização do fiel cum-
primento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei 
Federal no 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019

 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de licitações e contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO ATA SRP Nº 171/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: FABIO LUIZ SZYCHTA
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, 
ficando nomeado como gestor o Sr. VALDIR RODRIGO DA 
ROSA, a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos 
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 279/2018

OBJETO: Serviços gráficos para impressão de cartilhas no 
âmbito do convênio 791536/2013 MJ/SENACON. Procuradoria 
Geral do Município  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 410/2018. 
CONTRATADA: ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 23-06-2019
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2018. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 314/2018
Processo n.º: 465/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer jurídico n° 18/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
DESERTO 1, 2, 3, 4 e 5. -

Guarapuava, 04 de fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2019
Processo n.º: 15/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME

2 e 4 111.000,00

SOLO COMERCIAL LTDA 6 e 9 72.060,00
GEFERSON JUNIOR WOGNEI 
- ME

1, 3, 8 e 10 187.200,00

SHEILA PINTO SILVA 
7837930768

5 e 7 35.600,00

Guarapuava, 14 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL 11/2018 - FUNREBOM

OBJETO: Aquisição de equipamento de som para o Corpo de 
Bombeiros de Guarapuava, com recursos do Funrebom - Se-
cretaria Municipal de Finanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 005/2018
CONTRATADA: DALGALLO MUSIC CENTER LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.725,00 (Um mil setecentos e vinte e cinco 
reais)
VIGÊNCIA: 30-06-2019
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018.

 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

      
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 46/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 79/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANU-
TENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 04/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 04/04/2019, após o en-



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  6

cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 14 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 220/2017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo n.º 362/2017
O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, determina a SUSPENSÃO do contrato 07/2019 com 
a empresa L.B.D.C DISTRIBUIDORA DE E TRANSPORTE - 
EIRELE, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 220/2017, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CARNES E FRIOS PARA COMPOSIÇÃO DO CARDÁPIO 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, devido ao mandado de segu-
rança relativo ao processo 0001551-71.2018.8.16.0031.
Publique-se.
Guarapuava, 08 de Fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 TOMADA DE PREÇO N.º 01/2018 - FUNREBOM

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especiali-
zada No Ramo de Projetos Técnicos de Construção Civil, para 
Fornecimento de Serviços de Engenharia para Adequação e 
Ampliação das Instalações do Corpo de Bombeiros de Guara-
puava.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO: N.º 001/2019
CONTRATADA: NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 47.109,00 (Quarenta e sete mil e cento e 
dezenove reais)
VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) para o Lote 01, Itens 1, 2, 3, 
4 e 5
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 68/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE ESTIMULAÇÃO PRECO-
SE NA ATENÇÃO BÁSICA NOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚ-
DE DA FAMÍLIA (NASF) PARA CUIDADO DAS CRIANÇAS 
DIAGNOSTICADAS COM SCZ E COM OUTRAS SÍNDRO-

MES CAUSAS POR STORCH NO ÂMBITO DA RESOLUÇÃO 
3.502/2017 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 02/04/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 02/04/2019.
PREGOEIRA: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 11 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

REAVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 223/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
PROCESSO N.º: 334/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO 
DE IMUNOBIOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO NAS SALAS DE 
VACINAÇÃO DO MUNICÍPIO
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 01/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 01/04/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 11 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  7

ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 73/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRI-
MONIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 03/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 03/04/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 74/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
FECÇÃO DE IMPRESSOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 04/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 04/04/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 14 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 78/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 05/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 05/04/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 14 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL n.º 30/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PRESSOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 44/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeter-
minado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL SRP n.º 30/2019, cujo objeto é REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÉTODOS 
CONTRACEPTIVOS, da Secretaria Municipal de Saúde, em 
razão de alterações a serem promovidas no termo de referên-
cia.
Publique-se.
Guarapuava, 13 de março de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 48/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  8

ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) n.º 32/2019, o 
qual tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL CONFECÇÃO DE ÓCULOS, da Secretaria Municipal de 
Saúde, para o dia 09/04/2019, às 09h00, em razão de altera-
ções promovidas no instrumento convocatório.
Guarapuava, 15 de março de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 63/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 38/2019, o 
qual tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, da Secre-
taria Municipal de Saúde, para o dia 08/04/2019, às 09h00, em 
razão de vício de publicidade constatado no processo. 
Guarapuava, 15 de março de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 16/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapua-
va, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do 
Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a 
adjudicação do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 
28/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
LENTES DE CONTACTO LTDA 2. R$ 43.937,75
FRUSTRADO 1. -

Guarapuava, 11 de março de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 201/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 373/2018
CONTRATADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA (00.656.468/0001-39)
Valor: R$ 377.272,80 (trezentos e setenta e sete mil duzentos 
e setenta e dois reais e oitenta centavos).
ATA N.º: 374/2018
CONTRATADA: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA(03.924.435/0001-10)

Valor: R$ 275.906,00 (duzentos e setenta e cinco mil e nove-
centos e seis reais).
ATA N.º: 375/2018
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI 
(84.949.668/0001-70)
Valor: R$ 367.845,00 (trezentos e sessenta e sete mil oitocen-
tos e quarenta e cinco reais).
ATA N.º: 376/2018
CONTRATADA: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (02.520.829/0001-40)
Valor: R$ 343.120,00 (trezentos e quarenta e três mil cento e 
vinte reais).
ATA N.º: 377/2018
CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES CO-
MERCIAIS LTDA (81.706.251/0001-98)
Valor: R$ 1.030.272,00 (um milhão e trinta mil duzentos e se-
tenta e dois reais).
ATA N.º: 378/2018
CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (03.652.030/0001-70)
Valor: R$ 100.100,00 (cem mil e cem reais).
ATA N.º: 379/2018
CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOSLTDA (20.590.555/0001-48)
Valor: R$ 100.752,00 (cem mil setecentos e cinquenta e dois 
reais).
ATA N.º: 380/2018
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX-EIRELI (20.419.709/0001-
33)
Valor: R$ 345.190,00 (trezentos quarenta e cinco reais cento e 
noventa reais).
ATA N.º: 381/2018
CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (21.484.336/0001-47)
Valor: R$ 22.395,00 (vinte e dois mil trezentos e noventa e cin-
co reais).
 ATA N.º: 382/2018
CONTRATADA: DHIOSMED COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS-EIRELI (22.688.060/0001-81)
Valor: R$ 106.162,30 (cento e seis mil cento e sessenta e dois 
reais e trinta centavos).
ATA N.º: 383/2018
CONTRATADA: DAMEDI-DAMBROS COMERCIO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA (95.368.320/0001-05)
Valor: R$ 515.444,40 (quinhentos e quinze mil quatrocentos e 
quatro reais e quarenta centavos).
ATA N.º: 385/2018
CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
(11.896.538/0001-42)
Valor: R$ 336.755,20 (trezentos e trinta e seis mil setecentos e 
cinquenta e cinco reais e vinte centavos).
ATA N.º: 386/2018
CONTRATADA: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTI-
COS EIRELI (13.485.130/0001-03)
Valor: R$ 77.348,70 (setenta e sete mil trezentos e quarenta e 
oito reais e setenta centavos).
Data de Assinatura: 05 de dezembro de 2018.
Vigência: 12 (doze) meses.
Homologação: 05 de dezembro de 2018 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 
284/2015



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  9

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 73/2015
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ABRIGAR O 
PROJETO DE ATIVIDADES AQUÁTICAS. RECURSOS: VIN-
CULADOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA 
- EPP
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, ATÉ A DATA DE 18/12/2019.
Fica nomeada como gestora do presente contrato a Sra. CLAU-
DIA CUNICO C. LOCATELLI, portadora do RG nº. 5.255.153-6 
e CPF nº. 748.544.619-34.
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2018 

(a) LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERTINENTE AO PERÍO-
DO DE GARANTIA DE VEÍCULOS”.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: COMERCIAL OESTE S/A 
VALOR TOTAL: R$ 1.008,47(um mil oito reais e quarenta e 
sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores.
RATIFICAÇÃO: 13/03/2019 

(o) Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERTINENTE AO PERÍO-
DO DE GARANTIA DE VEÍCULOS”.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: GUARÁ AUTO PEÇAS S.A
VALOR TOTAL: R$ 1.180,12(um mil cento e oitenta reais e 
doze centavos).
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores.
RATIFICAÇÃO: 13/03/2019 

(o) Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 13/2019
OBJETO: Inscrição para o 14º Congresso Brasileiro de Prego-
eiros
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRA-
SIL
VALOR: R$ 11.421,00 (onze mil quatrocentos e vinte e um mil 
reais)
RATIFICAÇÃO: 13/03/2019

(a) LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
 Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria de Saúde 

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 14/2019

PROCESSO nº 80/2019
Objeto: Aquisição de Veículo zero quilometro, conforme con-
vênio 865/2018 PARANA CIDADE - INEXIGIBILIDADE PRO-
CESSO CARONA.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são con-
feridas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o 

Decreto n.º 6767/2018, de28 de junho de 2018, com base no 
Artigo 25, I da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posterio-
res, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de 
n.º 022/2019, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
no valor de R$ 49.000,0 (quarenta e nove mil reais) para a Con-
tratação da Empresa VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA 
DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n.º 59.104.422/0103-84.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 14 de MARÇO de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro 

 Secretaria de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 23/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL SRP n.º 18/2019, o qual tem por 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TELEFÔNICOS E LÓGICOS. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, para o dia 
02/04/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retifica-
ções no Edital Convocatório.
Guarapuava, 15 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 07/2017
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2016

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 1, 
COM 1.510,23M2, NA VILA COLIBRI – ALTO CASCAVEL, 
COM RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE COMPRO-
MISSO PAC2 6788/2013, CONFORME PROJETOS, PLANI-
LHAS, MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: TORRES NOVAS CONSTRUTORA EPP. 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do 
contrato n° 07/2017, até a data de 18/10/2019.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2018, 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Gerente de Licitações e Contratos

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR

PORTARIA Nº 806/2018
C I T A Ç Ã O
À Servidora
JUREMA FARIAS
Servente de Limpeza – Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura – CMEI Morro Alto
Nesta
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, designada através da Portaria supracitada, comunica 
a instauração contra sua pessoa do Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e 
fatos constantes do referido processo, considerando-se Vossa 
Senhoria CITADA, para os devidos efeitos legais, a partir da 
data da ciência deste documento, especialmente para assegu-



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  10

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 33/2018

OBJETO: Registro de preço para a eventual aquisição de fral-
das descartáveis – pediátricas e geriátricas, para atender as 
necessidades da Fundação de Proteção Especial da Juventu-
de e Infância – Fundação Proteger.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA – Fundação Proteger.
ATA Nº: 02/2019
CONTRATADA: LIMPESUL COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA - EPP
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 59.219,00 (Cinquenta e 
Nove Mil Duzentos e Dezenove Reais).
ATA Nº: 03/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 149.535,00 (Cento e Qua-
renta e Nove Mil Quinhentos e Trinta e Cinco Reais).
ATA Nº: 04/2019
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 86.865,00 (Oitenta e Seis 
Mil Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais).
ATA Nº: 05/2019
CONTRATADA: ECOOPEL COMÉRCIO VAREJISTA E ATA-
CADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 73.830,00 (Setenta e Três 
Mil Oitocentos e Trinta Reais).
VIGÊNCIA: 12 meses.

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 018/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guara-
puava, Estado do Paraná, no uso das  atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder dispensa de parte da jornada de trabalho 
pelo período de 01 (um) ano, à servidora Eva Cristina Pereira 
Horman, matrícula nº 15334, cargo Oficial Administrativo, lota-
da no Departamento Administrativo da Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância FUNDAÇÃO PROTEGER, a 
partir de 18 de março de 2019
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 18 de março de 2019.

Guarapuava, 18 de março de 2018.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente 

rar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e 
reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas, como 
também prestar seu depoimento pessoal. 
Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDI-
CIADA, comparecer perante esta Comissão Processante, se-
diada nasala de Recursos Humanos - Paço Municipal, no dia 
21/03/2019as9h30min, para acompanhar as oitivas e prestar 
seu depoimento pessoal.
Guarapuava, em 11 de março de 2019.

HELISOÉLLEN MARIA PUGSLEIY
Presidente da Comissão

GESTOR DO CONTRATO: CRISTIANE TEREZINHA DA CRUZ
DATA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2019 – 

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO

CÂMARA MUNICIPAL
EDITAL Nº 03/2019

 CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO PÚBLI-
CO 01/2017 

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais 
e legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, classifi-
cados e aprovados no Concurso Público 01/2017, homologado 
pelo Edital 021/2017, para comparecer no período de 18 de  
março de 2019 até 01 de abril de 2019, das 13h às 18h30min 
no Departamento de Recursos Humanos, no endereço Rua 
Pedro Alves, 431, centro, Guarapuava-PR, para efetuar a en-
trega da documentação constante no ANEXO I deste edital, 
sem prejuízo dos exames e avaliações clínicas relacionadas 
no ANEXO II deste edital. 

Após o cumprimento das exigências constantes neste edital, 
caso os candidatos estejam aptos, após emissão de laudo pe-
ricial, os mesmos tomarão posse no prazo máximo de 03 (três) 
dias, ficando desde já convocados. 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
10º classificado:  Marcos Roberto Godinho Machado  

CARGO:   AUXILIAR OPERACIONAL EXTERNO -
5o classificado:  Rodrigo dos Santos  

O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na 
tácita desistência da vaga, bem como, de todos os direitos de-
correntes de sua aprovação no concurso, sem posterior recur-
so.
Guarapuava, 15 de março de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

ANEXO I

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

I - Uma (01) foto 3x4 atual; 
II - Cópia da cédula de Identidade; 
III - Cópia do CPF; 
IV - Cópia do Certificado Militar, se for o caso; 
V - Cópia do Título de Eleitor e do último comprovante de vo-
tação; 
VI - Cópia do Registro Civil (casamento ou nascimento); 
VII - Cópia do Registro Civil (filhos menores); 
VIII – Regularidade fiscal perante a Fazenda Pública Municipal; 
IX – Certidão de crimes eleitorais no local de votação e em 
Guarapuava; 
X – Cópia de Certificado de Conclusão de Curso; 
XI - Cópia do PIS/PASEP; 
XII - Declaração do Imposto de Renda; 
XIII - Cópia de comprovante de endereço; 
XIV - Tipagem sanguínea; 
XV - Declaração de que está no gozo dos direitos políticos;



09 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  11

XVI - Atestado de boa saúde física e mental (Avaliação por pe-
rito médico oficial do Município, após entrega de exames labo-
ratoriais e avaliações clínicas, constatando se o candidato está 
Apto ou Inapto ao desempenho das funções do cargo);
XVII - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Cartório 
Distribuidor, 1ª, 2ª Vara e 3ª Vara Criminal, Vara de Execuções 
Penais), Cartório Distribuidor da Justiça Estadual e Federal;
XVIII - Declaração de não ter sofrido no exercício da função 
pública, penalidade ou sanções administrativas por prática de-
sabonadora ou demissão por justa causa;
XIX - Declaração de bens e valores, nos termos do artigo 25 da 
lei complementar 061/2016.
XX – Declaração de que não acumula cargos públicos ou acu-
mula licitamente cargos públicos, nos termos do artigo 114 da 
Lei complementar 061/2016.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

ANEXO II

RELAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÕES CLÍNICAS

a)EXAMES LABORATORIAIS: 
Hemograma completo; 
Glicose; 
Ureia; 
Creatinina;
Parcial de Urina com Sedimento Corado 
Raio X de Tórax PA com laudo 

b) AVALIAÇÕES CLÍNICAS: 
Avaliação oftalmológica com acuidade visual; 
Avaliação otorrinolaringológica com audiometria;
Avaliação cardiovascular com eletrocardiograma; 
Avaliação psiquiátrica; 
Avaliação ortopédica com Raio X de coluna lombo-sacra, com 
laudo. 

De posse dos exames e avaliações mencionadas acima neste 
Edital, os candidatos deverram comparecer no Setor de Perícia 
Médica – Rua Capitão Frederico Virmond, nº 1913 - Centro - 
Antigo Fórum, no dia 02/04/2019, as 14hs, para avaliação clíni-
ca a ser feita pelo Médico Perito Oficial do Município e posterior 
emissão de Laudo de que os candidatos se encontram APTOS 
ou INAPTOS para o desempenho das funções inerentes ao 
cargo de que foram aprovados. 

As despesas com os exames e avaliações clínicas correrão por 
conta dos candidatos. O não comparecimento no prazo pré-
-estabelecido implica na tácita desistência da vaga, bem como, 
de todos os direitos decorrentes de sua aprovação no concur-
so, sem posterior recurso. 

Guarapuava, 15 de março de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1209 a 15 de março de 2019, Veiculação 18/03/19 Ano XXV - Nº 1552 Boletim Oficial do Município -  12


